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Souhrn

Cílem této práce je posouzení genetické diverzity lipana podhorního (Thymallus

thymallus). Ze 147 vzorků z celkem 21 populací byla osekvenována část

mitochondriální DNA, a to fargment pro D-loop o délce 1083 párů bází a fragment pro

cytochrom b o délce 1076 párů bází. Populace byly vzorkovány na území České

republiky, Slovenska a Bosny. Bylo odhaleno celkem 17 haplotypů s průměrnou

hodnotou haplotypové diverzity Hd = 0,5480 a s hodnotami genetické vzdálenosti (FST)

v rozsahu od 0,001 do 0,9341. Nejčetněji byl zastoupen haplotyp TH1, a to u 92

jedinců. Odvozený vnitrodruhový fylogenetický strom odhalil tři dobře oddělené

skupiny. Jedna skupina byla reprezentována dunajskými haplotypy ze Slovenska. Druhá

vysoce divergentní skupina obsahovala jedince z řeky Vrbas v Bosně a poslední největší

skupina zahrnovala haplotypy ze všech tří povodí na našem území. Předpokládáme, že

získané výsledky budou později aplikovány pro vhodnou volbu ochranářských strategií,

které povedou k ustálení stavů původních populací tohoto stále vzácnějšího druhu na

našem území.

Klíčová slova: populace; Thymallus thymallus; haplotyp; cytochrom b; D-loop

Abstract

Goal of this Thesis is the comparison of the Grayling′s genetic diversity. The complete

mitochondrial DNA (mtDNA) control region (1083 base pairs) and gene for cytochrom

B (1076 base pairs) were sequenced in 147 European grayling (Thymallus thymallus),

from 21 populations in Czech Republic, Slovakia and Bosnia. In samples, 17 haplotypes

were detected with average haplotype diversity Hd = 0,5480 and genic differentiation

(FST) from 0,001 to the 0.9341. The most common haplotype TH1 was detected in 92

samples. An inferred intraspecific phylogenetic tree revealed three well-separated

clades. One clade was represented by Danubian haplotypes from Slovakia. Second

highly divergent clade contained individuals from river Vrbas in Bosnia, and the last
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biggest clade included haplotypes of all three sea basins from Czech Republic. We

suppose that the gained results will be later utilized to the choice of suitable

conservation measures that will lead to stabilization of the state of ancestral population

of this ever more rare species in our region.

Key words: population; Thymallus thymallus; haplotypes; cytochrom b; control region
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1. Úvod

Práce zaměřené na genetické populační studie rodu Thymallus rozlišily a popsaly

několik druhů. Celkový pohled na taxonomii rodu Thymallus a počet jednotlivých druhů

není dodnes zcela jednotný. Podle nejnovějších poznatků se u rodu Thymallus vyskytují

následující druhy: Thymallus thymallus, Thymallus arcticus, Thymallus brevirostris,

Thymallus grubii, Thymallus baicalensis. Thymallus brevipinnis, Thymallus burejensis,

Thymallus martensii, Thymallus nigrescens, Thymallus tugarinae (Eschmeyer & Fricke

2008). Rod Thymallus je ukázkou různorodé životní strategie. Většina populací

dokončí svůj celistvý životní cyklus v řekách nebo jezerech (Northcote 1995), někteří

lipani jsou přizpůsobeni poloslanému prostředí a obývají části Baltského moře

(Nykanen & Huusko1999), a u některých populací byly pozorovány anadromní tahy

(Northcote 1995). Ačkoli je lipan podhorní méně významný pro komerční rybářství než

mnoho jiných lososovitých ryb, je považován za kulturně velmi důležitý rybářský druh

a je vysoce hodnotným druhem mezi sportovními rybáři. Rybářský tlak na lipana

podhorního vedl k lokálním úbytkům ve velikosti populací (Maitland & Campbell

1992) a tento druh byly uveden mezi ohroženými rybami Evropy v roce 1984 (Lelek

1984).

Lipan podhorní je vedle pstruha obecného sportovně i hospodářsky

nejvýznamnějším druhem v pstruhových a lipanových úsecích našich toků. Je příkladem

toho, že lze umělým chovem zvýšit rozšíření a početnost druhu tak, že se stává

významným objektem rybolovu. V posledních deseti letech však úlovky lipana klesají.

Z tohoto faktu lze usuzovat na klesající tendenci počtu lipana v našich vodách a lze

předpokládat, že vysazování lipana podhorního do našich toků bude pokračovat ve

stejné míře jako je tomu doposud, popřípadě se mohou počty vysazovaných kusů i

zvyšovat. Je proto nezbytné zmapovat genetickou strukturu populací lipana

v jednotlivých povodích, popřípadě i chovech, přihlédnout k těmto výsledkům při

sestavování zarybňovacích plánů pro jednotlivá povodí, zamezit míchání geneticky

odlišných populací lipanů a zvýšit tak ochranu vnitrodruhové diverzity.

Cílem mnoha dnešních projektů je snaha o udržení biodiverzity naší ichtyofauny.

Do této oblasti bezesporu patří i snaha o zmapování a popsání genetické struktury
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populací lipana podhorního. Biodiverzitu je nezbytné chápat ve dvou základních

úrovních – biodiverzitu mezidruhovou a biodiverzitu vnitrodruhovou (genetickou).

U ryb jsou naše znalosti vnitrodruhové diverzity přinejmenším kusé, a proto i

vnímání tohoto fenoménu je prozatím na nízké úrovni. Přispívá k tomu i skutečnost, že

vnitrodruhová diverzita nemá v ochranářské legislativě přímé a ucelené vymezení.

V zásadě platí, že rizika ohrožující existenci druhu současně ohrožují i vnitrodruhovou

diverzitu. Např. v oblasti rybářského hospodaření podpůrné vysazování násad lipana

z různých chovů a povodí představuje v současnosti nejvážnější hrozbu pro původní

strukturu vnitrodruhové diverzity, i když rybářská veřejnost tyto aktivity vnímá jako

podporu rybích populací. V podmínkách ČR zabezpečuje chov a vysazování lipana do

toků Český rybářský svaz. Vlivem nedostatku násadového materiálu jsou velmi často

jedinci převáženi mezi povodími a dokonce i mezi jednotlivými úmořími. Toto může

mít pravděpodobně rozhodující vliv na snižování genetické variability jednotlivých

populací lipana podhorního. V roce 1959 byl na naše území introdukován lipan

bajkalský (Thymallus baicalensis) v podobě oplozených jiker. Po inkubaci a raném

odkrmu byl rozkrmený plůdek vysazován do našich toků. Po roce 1975 tento druh

z našich vod mizí pravděpodobně vlivem hybridizace s místními populacemi lipana

podhorního (Thymallus thymallus) (Lukeš 1960).

Výrazným mezníkem při sledování biodiverzity, její ochrany a sjednocení aktivit

s cílem zamezit erozi a snižování biodiverzity se stala konference OSN o životním

prostředí a rozvoji – UNCED - Summit o zemi v Rio de Janeiro v červnu 1992, kde byla

přijata „Úmluva o biologické rozmanitosti“. V ČR vstoupil tento dokument v platnost

až 3. března 1994.

V nedávné minulosti byl vypracován dokument – Strategie ochrany biologické

rozmanitosti v České republice, který byl projednán a schválen vládou ČR usnesením

č. 620 ze dne 25. května 2005. Tento dokument představuje výchozí podklad pro

strategii a taktiku ochrany tohoto životně nezbytného základního přírodního fenoménu

v rámci ČR.
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2. Literární p řehled

2.1 Popis

Štíhlým protáhlým tělem torpédovitého tvaru připomíná síha. Hlava je poměrně

malá, oči velké, ústa jsou malá se spodním postavením pod přesahujícím rypcem,

nedosahují ani ke svislici od předního okraje oka. Na čelistech, radličné kosti a kostech

patrových jsou drobné štětinkovité zoubky. Celé tělo je pokryté středně velkými

šupinami. Nápadná je velká hřbetní ploutev, pestře zbarvená. Řitní ploutev dospělců má

poslední paprsek ztloustlý (Dyk 1956). Mezi hřbetní a ocasní ploutví je tuková ploutev,

ocasní ploutev je hluboce vykrojená, prsní a břišní ploutve v normálním postavení jako

u lososovitých ryb. Tvar těla, zejména pak výška, je ovlivněn prostředím, v němž

dlouhodobě žijí populace tohoto druhu.

2.2 Pohlavní dvojtvárnost

Lusk et Skácel (1978) uvádějí, že samci mají tmavší zbarvení než samice včetně

břišní části a delší břišní ploutve. Typický druhotný pohlavní znak samců je hřbetní

ploutev, která je plošně větší, její poslední měkké paprsky jsou protáhlé do špičky, u

samic je ploutev menší, poslední paprsky jsou kratší, zadní část je zaokrouhlená.


[…]


v populacích.

Pro porovnání haplotypů popsaných v této práci byly využity sekvence z databáze

GenBank. (Pro toto porovnání bylo využito pouze fragmentu D-loop, jelikož sekvence

genu pro cytochrom b nebyly zatím publikovány.) Tyto sekvence představují jednotlivé

haplotypy nalezené autory studií zabývajících se obdobnou problematikou. Tito jsou
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citováni v přehledu literatury. Samotné sekvence z GenBanku jsou znázorněny

v Obrázku č. 9 jako bíle kruhy. Ve shodě s Weissem et al. (2002) lze rozlišit ve

studovaných povodích tři skupiny haplotypů. Atlantická skupina obsahovala haplotypy

ze všech tři povodí. Lze předpokládat, že se jedná pravděpodobně o původně výhradně

atlantické haplotypy, které byly později uměle rozšiřovány v dunajském a zřejmě i

oderském povodí a dnes je můžeme v populacích z těchto povodí poměrně často nalézt.

Weiss et al. 2002 zařadili do této skupiny i haplotypy z povodí Rýna a Róny, avšak tyto

haplotypy nebyly v povodích na našem území nalezeny. Pravděpodobně tedy nedochází

k toku genu mezi těmito povodími (a to ani lidmi zprostředkovanou introdukcí) a

povodími Labe, Odry a Dunaje . Tento stav by bylo velmi vhodné zachovat i do

budoucna.

Dunajská skupina již zahrnovala pouze haplotypy zahrnující jen jedince

z dunajských populací. Jedná s tedy pravděpodobně o původní dunajské haplotypy, což

se shoduje i s Weissem et al. (2002), kteří tuto skupinu definovali obdobným způsobem

a nalezli zde velmi podobné haplotypy vzdálené max. 6 mutačních kroků.

Balkánská skupina zahrnovala tři haplotypy reprezentované pouze populací

z Vrbasu, dále haplotypy z řeky Sávy a Soči (Weiss et al. 2002) a zajímavé je, že i tři

haplotypy nalezené u jedinců z dunajských populací ve střední Evropě. Z tohoto zjištění

lze usuzovat na to, že se jedinci z některé balkánské populace dostali i do dunajského

povodí ve střední Evropě. V případě řeky Sávy, která je pravostranným přítokem

Dunaje, by se mohlo jednat i o přirozený artefakt společného glaciálního refugia.

Ve studovaných povodích nebyl nalezen žádný haplotyp shodující se s haplotypy

pro druh Thymallus baicalensis a nelze tedy potvrdit ani vyvrátit přítomnost

mezidruhových hybridů s Thymallus thymallus. Je tedy možné, že došlo k úplnému

vymizení populací Thymallus baicalensis, které byly do bývalého Československa

introdukovány v roce 1959 (Lukeš 1960).
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 Obrázek č. 9: Haplotypová síť pro fragment D-loop spolu s haplotypy z serveru GenBank (označeny bílými kruhy)
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6. Závěr

Intenzivní rybářské obhospodařování volných vod během posledních sta let mělo

výrazný dopad na snížení přirozené genetické variability populací, která byla tvořena

desítky tisíc let. Došlo ke značnému snížení přirozené genetické diferenciace v

jednotlivých povodích a k výraznému promíchání populací skrze všechna povodí na

našem území. Otázkou zůstává, zda je ještě vůbec možné obnovit alespoň část této

přirozené genetické rozmanitosti populací lipana podhorního.

Jak je patrné ze zjištěných výsledků, jsou populace na území České republiky

značně promíchané. Nelze s určitostí konstatovat, která populace je původní v daném

povodí. Plošný výskyt haplotypu TH1 naznačuje, že je tento haplotyp rozšířen na

pstruhových líhních a díky tomu je dále intenzivně rozšiřován prostřednictvím

vysazování a zarybňování rybářských revírů. Tento haplotyp byl nejbližší atlantickým

haplotypům a bylo by do budoucna vhodné omezit vysazování jedinců z populací, u

kterých byl tento haplotyp nalezen, do povodí Dunaje a Odry. Stejně tak by bylo

vhodné zamezit převozům jedinců mezi jednotlivými povodími.

Pro obnovení genetické variability populací dunajského povodí na našem území

lze doporučit využití populací z řeky Turiec, u kterých byly nalezeny pouze dunajské

haplotypy. Naopak velice nevhodná se pro tento účel jeví populace ze pstruhové líhně

Biely potok, která je značně promíchaná a obsahuje haplotypy nalezené ve všech

studovaných povodích.

Dále je zřejmé, že nedošlo ke kontaktu populací ze západní Evropy a populací

z území České republiky a Slovenska. Populace v povodí Rýna a Rhóny jsou dosti

geneticky odlišné od studovaných populací. Tuto určitou izolaci je nezbytné zachovat i

do budoucna.

Severní část našeho území také do jisté míry vykazuje částečnou genetickou

diferenciací. I když se zde nejedná o přímou diferenciaci mezi povodími Labe a Odry,

jsou tyto severní populace odlišné od labských populací ze Šumavy a západních Čech.

Do jaké míry je tento fakt dán přirozenou genetickou a zároveň geografickou

diferenciací se nedá s určitostí konstatovat.
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Také se nepodařilo nalézt žádného jedince nesoucího haplotyp shodný

s Thymallus baicalensis. Tento introdukovaný druh tedy pravděpodobně opravdu

vymizel, což může mít příznivý vliv na budoucí stabilizaci našich původních populací.

S jistotou nelze do budoucna doporučit žádnou introdukci jiného druhu rodu Thymallus.

Bylo by vhodné rozšířit tuto studii o data z analýzy jaderné DNA a zahrnout také

více studovaných populací, aby bylo více porozuměno genetické struktuře populací na

našem území, které je rozvodím tří významných evropských úmoří.
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Obrázek č. 11: Výsledek PCR po elektroforéze na agarózovém gelu
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