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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký počet vzorků diplomant považuje za adekvátní pro získání maximálně pravděpodobné
informace o haplotypové diveritě populace Li v toku?
Otázka 2: Autor DP se nevěnoval problematice rozšíření Li v ČR z pohledu rybářského
managemnetu. Tak by nalezl vysvětlení, proč tzv. dunajské populace v ČR nemají nic společného s
dunajskými populacemi na Slovensku. Tyto populace (Svratka, Křetínka, Bečva) vznikly
vysazováním násad přibližně ve druhé polovině minulého století – jednotný haplotyp TH1. Současné
rozšíření Li v říční síti je výrazně větší, než byl původní přirozený stav. Jak si autor představuje
dodržování zásad stabilizace genetické charakteristiky populací Li v jednotlivých povodích při
současné proměnlivé produkci násad Li a nerovnoměrné lokalizaci produkčních zařízení ve vztahu k
povodím?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Cílem DP bylo pomocí genetických markerů zmapovat a popsat genetickou strukturu vybraných
populací lipana podhorního v ČR. Autor se pokusil o řešení otázek původu a příbuznosti nalezených
haplotypů v souvislosti s glaciálními změnami a strukturou říční sítě. Výsledky a závěry jsou
relevantní početnosti vzorků v jednotlivých populacích, tj. lze je pokládat za orientační. Za stávající
situace je pravděpodobně nemožné odhalit populaci, kterou bychom mohli označit jako původní pro
dané povodí. Rovněž je nereálné zohlednit získané výsledky studia genetické diverzity populací v
rámci rybářského managementu tohoto druhu. Uvedené poznámky nesnižují kvalitu posuzované
diplomové práce.
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